1

股票简称：瀚蓝环境 股票代码：600323         编号：临 2017-009

债券简称：16 瀚蓝 01 债券代码：136797

瀚蓝环境股份有限公司

关于投资开平市固废综合处理中心一期一阶段 PPP 项目的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大

遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 投资标的名称：开平市固废综合处理中心一期一阶段 PPP 项目

 投资金额估算 5.26 亿元

一、对外投资概述

（一）对外投资的基本情况

1、对外投资的内容：开平市固废综合处理中心一期一阶段 PPP 项目，包括广东省开平

市第一座生活垃圾焚烧发电厂，并配套建设渗滤液处理中心、填埋场及其实施的配套工程；

以及湿地生态公园的建设、维护与管理。

2、投资主体：瀚蓝环境股份有限公司（以下简称“公司”）全资子公司佛山市南海瀚

蓝固废处理投资有限公司。公司将以联合体牵头人的名义与项目业主单位签署特许经营合

同（即本项目的 PPP 项目合同）并负责项目公司 100%的股权投资和将来的运营管理。

3、对外投资运作模式：设计-建设-运营-移交（DBOT）

4、投资金额估算 5.26 亿元

（二）董事会审议情况及履行的相关程序

本次项目由公司为牵头人的联合体竞投中标。2017 年 4 月 21 日，公司披露了预中标

上述项目的相关公告，内容详见 2017 年 4 月 21 日披露于上海证券报、中国证券报、证券

时报、证券日报及上海证券交易所网站 www.sse.com.cn 的《瀚蓝环境股份有限公司关于预

中标开平市固废综合处理中心一期一阶段 PPP 项目的提示性公告》（临 2017-006）。截至

披露日，公示已经结束，公示期内没有收到异议。

 2

2017 年 4 月 27 日，公司第八届董事会第三十九次会议审议通过了该项目，无须提交

股东大会审议。董事会授权经营层依据招标文件和程序要求，签署相关协议并办理后续相

关手续。

（三）本次对外投资事项不属于关联交易或重大资产重组事项。

二、投资标的基本情况

1．项目选址

本项目位于羊迳水库南侧，一期建设占地面积约 500.4 亩

2．特许经营期限

自 PPP 项目合同签订生效之日起 28 年（含建设期）。

3．项目规模

本项目分为 5个单项工程，包括：

序号 项目 单位
一期

一阶段
二期 备注

1 生活垃圾焚烧发电厂 吨/日 600 900

机械炉排炉工艺，配两炉一机，土

建工程一次性建成，预留一条 300

吨/日生产线

2 填埋场 万立方米 75 /
飞灰填埋场库容43万立方米+生活

垃圾埋填场库容 32 万立方米

3 渗滤液处理中心 立方米/日 200 400 土建按 400 立方米/日建设

4 人工湿地公园

5 配套工程

4．垃圾处理费单价：85 元/吨

三、对外投资对公司的影响

（一）开平市固废综合处理中心项目是一个固废综合处理产业园项目，规划布局完整。

中标该项目是公司继广东省佛山市顺德热电项目（固废处理环保产业园）后，在广东省拓

展的又一个固废综合处理产业园项目，再次实现南海固废处理环保产业园模式的异地复制，

体现我司固废处理环保产业园的优势和市场认可。

（二）开平市固废综合处理中心的落地，将成为我司在粤西南地区的示范项目，对周

 3

边地区具有示范效应，将进一步提升公司在广东省乃至全国固废处理产业园建设领域的影

响力和竞争力优势。

（三）投资建设本项目，符合公司战略投资方向和业务发展规划，也将为公司创造新

的利润增长点。

四、对外投资的风险分析及应对措施

（一）项目环评及前期手续办理风险

项目建设前期所需的立项、环评、规划、设计、施工等手续尚未获得，还需进一步与

当地政府衔接并完成相关工作的过渡交接，项目环评有一定不确定性。

应对措施：积极发挥公司南海固废处理环保产业园的地缘优势、品牌优势和在广东的

影响力，充分发挥公司在环评方面的成熟经验，积极推进项目环评。同步推动项目可研、

设计、规划、工程及采购等工作，尽可能压缩项目前期工作。

（二）建设期风险

项目要求在 18 个月内完成项目建设和 6个月试运营，项目建设周期短、时间紧迫。

应对措施：一方面需要加强项目管理和计划排布，抽调经验丰富的专业技术人员组建

项目管理团队；另一方面，充分发挥联合体在工程建设方面的建设管理经验和本地优势，

积极推动项目建设。

董事会认为，本对外投资项目总体风险可控。本对外投资符合公司发展战略，有利于

全体股东的利益。

特此公告。

瀚蓝环境股份有限公司董事会

2017 年 4 月 28 日